
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 170 del 28/11/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1157 

 Del 19/01/2015 

 
   
 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria dei  marciapiedi, pavimentazioni stradali 
e delle piazze pubbliche”. Costo totale dell’intervento € 22.000,00” - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.  - CIG: ZD7107797D. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 10.07.2014 è stato approvato il progetto, 
redatto dal geometra comunale Alessandro Magno, relativo ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria dei  marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle piazze pubbliche”, costo 
totale dell’intervento € 22.000,00, avente il seguente Quadro Economico: 
 
 

A.1 IMPORTO LAVORI  € 17.500,00 € 17.500,00

A.2 
Di cui Costo del personale (non soggetto a 
ribasso) € 4.250,00  

A.3 
Di cui oneri relativi alla sicurezza (non 
soggetto a ribasso) €      500,00  

A 
Importo lavorazioni (soggetto a ribasso) 
(A1-A2-A3) € 12.750,00  

 
 
 
 
    

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1 IVA sui lavori nella misura del 22% €  3.850,00  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 €     350,00  
B.3 imprevisti ed arrotondamento €     300,00  
B.4 TOTALE (1+2+3) €  4.500,00 €   4.500,00
    
 TOTALE GENERALE  € 22.000,00

 
 
CHE con determina del Responsabile del Settore VI – LL.PP. f.f. n. 109 dell’ 11.08.2014 si 
è stabilito di procedere all’appalto per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle piazze pubbliche”, costo 
totale dell’intervento euro 22.000,00, con procedura negoziata del prezzo più basso; 
 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo PEC e Raccomandata a mano, 
protocollo n. 15271 del giorno 10.09.2014, si comunicava per il giorno 25.09.2014 la data 
di consegna dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 

1. FRALLONARDO Angelo  C.da Genna Km 1,70070013 Castellana Grotte (Ba) 
2. LILLO di Lillo Vincenzo, S.C. Lombardi, 32 - 70017 Putignano (BA) 
3. STUCCALUX SCRL, Via C. Battisti, 14 - 70013 Castellana Grotte (Ba) 

 
CHE tale procedura andava deserta non essendo pervenuta alcuna offerta nel termine 
indicato; 
 
CHE a seguito di nuova comunicazione ufficiale, inviata a mezzo PEC e Raccomandata a 
mano, protocollo n. 17696 del giorno 20.10.2014, si comunicava per il giorno 04.11.2014 
la data di consegna dell’offerta alle seguenti ditte partecipanti: 

1. FRALLONARDO Angelo  C.da Genna Km 1,70070013 Castellana Grotte (Ba) 
2. LILLO di Lillo Vincenzo, S.C. Lombardi, 32 - 70017 Putignano (BA) 
3. STUCCALUX SCRL, Via C. Battisti, 14 - 70013 Castellana Grotte (Ba) 
4. TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe, via Pitagora, 34, 70013 Castellana Grotte (BA); 
5. VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, Via G.A.Longo, 7 -70013 Castellana Grotte 

(Ba); 
6. LOVECE SRL, Via Trento, 6 - 70013 Castellana Grotte (Ba); 

 
CHE entro le ore 12.00 del giorno 04.11.2014 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente 
n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 

1. LILLO di Lillo Vincenzo, S.C. Lombardi, 32 - 70017 Putignano (BA), acclarato al 
protocollo dell’Ente in data 04.11.2014 al n. 18738; 
2. VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, Via G.A.Longo, 7 - 70013 Castellana Grotte 

(BA), acclarato al protocollo dell’Ente in data 04.11.2014 al n. 18772; 
 
CHE alle ore 11.00 del giorno 05.11.2014 alla presenza dell’ing. Andrea INGRASSIA, 
Responsabile del Settore VI f.f., dell’ing. Giuseppe Cisternino  tecnico dell’U.T.C. in carica 
al Settore VI LL.PP. e della dott.ssa Patrizia Mastrosimini, istruttore amministrativo in 
carica al Settore VI LL.PP., si è proceduto alla individuazione ed all’apertura dei plichi 
pervenuti, secondo l’ordine d’arrivo e la loro numerazione; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 

- 1^ classificato VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, Via G.A.Longo, 7 - 70013 
Castellana Grotte (BA), P.IVA 05009760728, che ha offerto il ribasso del 9,43 % 
sull’importo di progetto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- 2^ classificato LILLO di Lillo Vincenzo, S.C. Lombardi, 32 - 70017 Putignano (BA), 
P.IVA 04218480723, che ha offerto il ribasso del 2,20 % sull’importo di progetto; 

 
RITENUTO dover affidare in via definitiva alla ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, 
Via G.A.Longo, 7 - 70013 Castellana Grotte (BA), P.IVA 05009760728, i “Lavori di 
manutenzione straordinaria dei marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle piazze 
pubbliche”; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che sarà cura del Responsabile del Procedimento procedere 
all’acquisizione della documentazione necessaria per la verifica dei requisiti generali e 
speciali; 
2. DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA, a seguito delle predette verifiche, l’esecuzione 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi, pavimentazioni stradali e delle 
piazze pubbliche” alla ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, Via G.A.Longo, 7 - 
70013 Castellana Grotte (BA), P.IVA 05009760728, con il ribasso del 9,43 % sul prezzo 
soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 12.317,52 per lavori, € 500,00 per i costi 
della sicurezza ed € 3.400,00 di costo del personale, per un totale di € 16.217,52; 
3. DI APPROVARE il nuovo quadro  economico rideterminato a seguito del prezzo offerto 
dall’impresa aggiudicataria: 
 
Importo lavori (soggetto a ribasso)   €  13.600,00 
Costo del personale                                               €    3.400,00 
Oneri per la sicurezza                                      €       500,00 
Ribasso di gara: 9,43%             - €    1.282,48 
Importo totale lavori al netto  
del ribasso                                   €  12.317,52        €  12.317,52      
Importo di aggiudicazione                                    €  16.217,52       €  16.217,52 
IVA sui lavori    €   3.567,85 
Imprevisti    €   2.214,63   
Totale somme a disposizione      €   5.782,48                                     €   5.782,48            
TOTALE                                                                     € 22.000,00 
 
4. DI APPROVARE l’allegato modello di scrittura privata; 
5. DI PROCEDERE successivamente, prima della consegna dei lavori, alla sottoscrizione 
della scrittura privata, secondo il modello allegato, con la Ditta appaltatrice; 
6. DI DARE ATTO che la somma di € 22.000,00 oltre IVA 22%, imputata al Capitolo di 
spesa n. 3110, epigrafato: “Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi con i 
proventi OO.UU.” del Bilancio 2014, è già stata impegnata; 
7. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP. – nonché 
Responsabile Unico del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Alla Ditta VIERRE RESTAURI di Rizzi Vincenzo, Via G.A.Longo, 7 - 70013 
Castellana Grotte (BA); 

 -  Alla Ditta LILLO di Lillo Vincenzo, S.C. Lombardi, 32 - 70017 Putignano (BA); 
9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
dott.ssa P. Mastrosimini 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
IMP. 673/2014 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 58 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 27 gennaio 2015  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




